Buenos Aires, 29 de Junio de 2018
Dr. Esteban G. Jobbágy
Editor General Ecología Austral 
Asociación Argentina de Ecología
______________________________
Ref. Manuscrito Reyes y colaboradores
Estimado Dr. Jobbágy,
Por favor encuentre adjunta una última versión de nuestro manuscrito titulado: “Certezas e incertidumbres de la etapa posdoctoral en la carrera científica Argentina”, elaborado por M. Fernanda Reyes y sus co-autores M. Victoria Piazza, Marta C. Telesnicki, Luciana D´Acunto, Carla E. Di Bella, Florencia Spirito, Pablo García Parisi, Josefina L. De Paepe y Romina A. Cavagnaro, para ser publicado en Ecología Austral. 
Agradecemos mucho que hayan aceptado nuestro manuscrito para la publicación en Ecología Austral, creemos que el mismo va a tener un fuerte impacto en la comunidad científica. También valoramos el trabajo de la Editorial y los Revisores que contribuyó mucho en el desarrollo y la claridad de nuestro manuscrito. A continuación detallamos los cambios realizados sobre el manuscrito y los comentarios de los revisores (enumerados y en cursiva) con su respuesta correspondiente. 
Lo saludo atentamente, 
M. Fernanda Reyes PhD
Corresponding author
freyes@agro.uba.ar
En respuesta a los comentarios de los revisores
Revisor/a A:
Segunda revisión del manuscrito “Certezas e incertidumbres de la etapa posdoctoral en la carrera científica Argentina”, elaborado por M. Fernanda Reyes y co-autores, considerado para ser publicado en Ecología Austral. 
El manuscrito enumera y explica las certezas y las incertidumbres a las cuales se encuentran sujetos aquellos investigadores que se encuentran en la etapa post-doctoral de su carrera. En mi opinión, es importante discutir este tema en este momento (histórico) y Ecología Austral en uno de los lugares (no el único) en donde se puede plantear el debate. Considero que esta versión del manuscrito ha mejorado mucho la claridad en la exposición de los conceptos y las ideas, y seguramente le resulte útil a muchos jóvenes investigadores para tomar decisiones respecto de su carrera. En mi opinión, este manuscrito debe ser aceptado para ser publicado en Ecología Austral.
Comentarios menores:
Comentario 1: Línea 31: se puede agregar las estadías en el exterior a la enumeración de actividades.
Respuesta: Se incorporó en la enumeración.
Comentario 2: Línea 37: me parece una buena idea lo del perfil del becario, no sé si solo me concentraría en los casos “exitosos” sino en hacer una recopilación de experiencias más general y que cada quién tome lo que le sirva. Es una opinión nada más.
Respuesta: Incorporamos un nuevo párrafo en el inciso 4. Consideraciones finales, donde explicamos la encuesta que armamos e invitamos a todos a participar para recopilar, en un próximo manuscrito, todas las experiencias generales donde cada becario podrá tomar la experiencia que mejor lo represente según sus objetivos académicos.
Comentario 3: Línea 70: agregaría a los técnicos (es el 3º tipo de trabajo dentro de Conicet).
Respuesta: Se agregó a los técnicos en la primera oración del manuscrito: “En los institutos y universidades trabajan becarios, técnicos e investigadores de planta permanente, entre otros”.
Comentario 4: Línea 173: “alinee”, está bien escrito?
Respuesta: Según lo consultado en el diccionario de la Real Academia Española el verbo “alinear” se conjuga “alinee” es este tiempo verbal (http://lema.rae.es/dpd/srv/search?key=alinear).
Comentario 5: Líneas 194 a 203: si bien se puede deducir de las citas, estaría bueno aclarar que esto se volvió impredecible y variable a partir de 2016. Por otra parte, a partir de dicho año, las reglas cambian constantemente, por lo que la estrategia a seguir se debería ajustar a esa variabilidad también.
Respuesta: Se incorporó el comentario en el párrafo. También se incorporó que presentarse en áreas geográficas prioritarias representaba una ventaja hasta el 2017, ya que fueron eliminadas en la última convocatoria.
Comentario 6: Líneas 241 a 252: se enumera una serie de enunciados conectados con “Por lo tanto” (línea 244), “Sumado a eso” (línea 246), “Por lo tanto” (línea 249). Trataría de conectar las oraciones de modo más ameno.
Respuesta: Los conectores mencionados fueron removidos para que la lectura sea más amena.
Comentario 7: En agradecimientos la última oración repite la palabra gestación.
Respuesta: Se reemplazó gestación por desarrollo para evitar repetir el verbo en la misma oración.
